(j) In mss. Colb. et Germ., *Eustacht*. In Carn., Corb. et aliis quibusdam, *Eustasi*. Pessime autem apud Er., Lips. et Par., *Basili et Eustathii et Eleusi* in secundo casu, cum oratio exigit quintum. Hic quippe Hilarius sermonem habet ad Basilium, Eustathium et Eleusium, ut qui inter Orientales Ancyranæ congregatores eminebant, et inde ad Imperatorem legati fuerant.

(k) Antiquior ms. Colb. cum Germ. faventibus aliis, *offerretur*.

(l) Editi, *adhuc tacentur*: emendantur ex mss.

(m) Verbum *dicantur* in ms. Remig. excipit additamentum, quod in Carn. et Mich. superiori sententiæ, *Si autem quia non recte scripta sunt*, etc., minus apte præligitur; habetur vero ad oram alterius Carn. et Tell.: *Ante existimor suspicionem ab his adimere, vel ea laudare quibus parco? Parcens enim, et cum dilatione ad hoc (ms. Mich. ab hoc) parcere, nihil improbi est et remissi*.

An hic similem substantiam aliud patior esse nisi unam? quæ si non una sit antea confitenda, jam postea impie sit similis prædicanda. Quo responso apposite ostendit Hilarius, se ab Orientalibus suspicionem non adimere. Nam qui timet ac cavet, ne quod tacitum est, aliquando dicatur, non est sine suspitione. Longe minus laudat, qui parcendum putat. Non parcat autem nisi cum dilatione, qui mox tandem animi suum aperit in hunc modum: *Date veniam, fratres, dolori meo: impius est quod audetis*. Quem in locum melius rejiceretur secunda pars superioris responsi, ab his scilicet verbis, *An hic similem*, etc. Ubi de Orientalium progressu non ita gratulatur quin quosdam in eis impietatis quisquiliis advertat, de quibus sibi dolendum sit.

non ita omnis (a) conscripta apud Ancyram fides se habebat. Non famæ fabulam loquor: litterarum fidem teneo, non a laicis sumptam, sed ab episcopis datam.

91. *Ad homousion suscipiendum adhortatio. Nicænam fidem non nisi exulturus audivit.* — Oro vos, Fratres, adiunite suspicionem, excludite occasionem (b). Ut probari possit homœusion, non improbemus homousion. Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes: quid de nobis Dominus iudicabit, si nunc anathematizantur a nobis? Quid de nobis erit,

(a) In vulgatis, *scripta... se habeat*: et mox apud Bad. et Mir., non a lectoribus sumptam, pro non a laicis sumptam. Hic significat Hilarius, non ita Ancyrae conscriptam esse fidem, qualis Sirmii edita est; seque hoc non rumore vulgi, sed ex ipsismet synodi litteris didicisse; easque litteras non laicorum, sed episcoporum nomine editas ac subscriptas esse. Quod videtur dixisse, quia in concilio Mediolan. an. 355, quamdam fidei formulam emisserant Constantii nomine, ut si eam exhorrerent catholici, haberent unde se excusarent, uti jam observatum est n. 78. Illas autem litteras exhibet Epiphanius hæc LXXIII, n. 2, qui tamen epistolam de homousii et homœusii expositione superius n. 81, summatim relatum nec ipse nobis transmisit, nec ullus alius.